CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº __ /2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI, vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Solicitação de troca das caixas coletoras de lixo localizadas na

Rua Pernambuco, próximo ao Pronto Atendimento, no bairro

Arlindo Vilaschi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Moradores do bairro Arlindo Vilaschi procuraram este Vereador para relatar a situação

precária das caixas coletoras de resíduos localizadas na Rua Pernambuco, nas proximidades

do Pronto Atendimento.

Segundo os relatos e conforme constatado, os equipamentos encontram-se danificados, sem

tampa e sem rodas, o que compromete significativamente seu deslocamento, uso adequado

e a correta destinação dos resíduos sólidos. Tal situação contribui para o acúmulo de lixo, mau

cheiro, proliferação de insetos e riscos à saúde pública, além de causar transtornos aos

moradores e transeuntes da região.

A substituição das caixas coletoras por equipamentos adequados, em bom estado de

conservação e compatíveis com as necessidades da localidade, é medida essencial para

garantir melhores condições de higiene, organização urbana e qualidade de vida à população.

Diante do exposto, indico ao Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente

a troca das caixas coletoras de lixo localizadas na Rua Pernambuco, no bairro Arlindo

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

Vilaschi, proporcionando condições adequadas para o descarte correto dos resíduos e

promovendo melhorias na limpeza urbana do município.

Certo de contar com a atenção e as providências necessárias, desde já agradecemos a

colaboração.

Seguem em anexo, fotos do local.

Viana, 03 de fevereiro de 2026.

FLÁVIO VOLPONI

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003300310035003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 02/02/2026 11:31

Checksum: F0457D91596CF083D197AC6E1313B4BD37C44B83B5BBBE36890A830C1F6F8D9E

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.